Số 13 - 24 - 9 - 2010 CÔNG BÁO 365

thành phố và Thủ trưởng các Sở, Ban ngành quán triệt, tổ chức triển khai, có Kế
hoạch cụ thể thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này./.

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế

Số 13 - 24 - 9 - 2010 CÔNG BÁO 37

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 18/CT-UBND               Quảng Ngãi, ngày 17 tháng 9 năm 2010

CHỈ THỊ
Về việc triển khai thực hiện Nghị ñịnh số 51/2010/Nð-CP ngày 14/5/2010

của Chính phủ Quy ñịnh về hoá ñơn bán hàng hoá, cung ứng dịch vụ

 Nhằm thực hiện tốt cải cách hành chính, tạo thuận lợi ñối với doanh nghiệp và
người dân trong việc quản lý và sử dụng hoá ñơn, ngày 14 tháng 5 năm 2010 Chính phủ
ñã ban hành Nghị ñịnh số 51/2010/Nð-CP quy ñịnh về hoá ñơn bán hàng hoá, cung ứng
dịch vụ (sau ñây gọi là Nghị ñịnh 51), có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2011. ðể triển
khai thực hiện tốt Nghị ñịnh 51/2010/Nð-CP của Chính phủ ñến từng doanh nghiệp và
người dân trong tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành, các
tổ chức kinh tế ñóng trên ñịa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh
thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Cục thuế tỉnh có trách nhiệm:

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền thông ñể làm tốt
công tác tuyên truyền ñến các tổ chức và cá nhân trên ñịa bàn nắm và hiểu nội dung
Nghị ñịnh 51 của Chính phủ. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, quán triệt các nội dung mới
về hoá ñơn cho tất cả các công chức trong ngành, các doanh nghiệp, các tổ chức, cá
nhân có liên quan biết ñể thực hiện; thời gian thực hiện trong tháng 9, tháng 10 năm
2010.

 b) Xây dựng chương trình, kế hoạch và chuẩn bị tốt các ñiều kiện về cơ sở vật
chất, trang thiết bị, kinh phí ñể triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị ñịnh 51 của Chính
phủ. Rà soát, phân loại doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trên ñịa bàn là ñối tượng sử dụng
các loại hoá ñơn theo qui ñịnh tại Nghị ñịnh 51 ñể thông báo cho các ñơn vị biết từ
ngày 01/01/2011 cơ quan thuế sẽ không bán hoá ñơn cho doanh nghiệp, tổ chức kinh tế;
doanh nghiệp ñược quyền ñặt in, tự in hoá ñơn nếu ñủ ñiều kiện theo qui ñịnh. Phối hợp
với Sở Thông tin và Truyền thông khảo sát các doanh nghiệp có năng lực in hoá ñơn
trên ñịa bàn ñể tổng hợp, ñánh giá khả năng ñáp ứng nhu cầu ñặt in hoá ñơn của tổ
chức, cá nhân sử dụng hoá ñơn và thông báo cho các tổ chức, cá nhân biết ñể có kế
hoạch ký hợp ñồng in, tránh tình trạng chậm trễ, ách tắc trong việc in hoá ñơn.

Số 13 - 24 - 9 - 2010 CÔNG BÁO 38

2

  c) Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện, coi ñây là nhiệm vụ trọng
tâm của ngành thuế trong những tháng cuối năm 2010 và năm 2011; ñịnh kỳ tổng hợp,
ñánh giá kết quả triển khai thực hiện và báo cáo cho UBND tỉnh.

 2. Sở Tài chính phối hợp với các sở, ngành liên quan thực hiện các biện pháp
kiểm tra về giá, không ñể tình trạng các doanh nghiệp ngành in lợi dụng thời ñiểm các
tổ chức, cá nhân tập trung ký hợp ñồng ñặt in hoá ñơn vào cuối năm ñể tăng giá, ép giá,
gây rối loạn thị trường; thời gian triển khai thực hiện từ quí IV năm 2010.

 3. Sở Kế hoạch và ðầu tư có trách nhiệm thông báo cho các doanh nghiệp mới
cấp giấy ñăng ký kinh doanh biết quyền, nghĩa vụ của mình trong việc ñặt in, tự in hoá
ñơn từ ngày 01/01/2011. ðồng thời có kế hoạch hậu kiểm ñối với các doanh nghiệp ñã
ñược cấp giấy ñăng ký kinh doanh, kiểm soát việc chấp hành các qui ñịnh về ñăng ký
kinh doanh ñể tránh việc lợi dụng thành lập doanh nghiệp buôn bán hoá ñơn bất hợp
pháp, làm tổn thất tiền thuế của nhà nước.

 4. Công an tỉnh Quảng Ngãi phối hợp với các ngành chức năng có trách nhiệm
kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp in lậu hoá ñơn, sử dụng, mua bán
hoá ñơn bất hợp pháp, lợi dụng sự thông thoáng về quản lý, sử dụng hoá ñơn ñể thu lợi
bất chính, gây tổn thất cho ngân sách nhà nước.

 5. Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên phối hợp với cơ quan thuế và các
cơ quan liên quan ñẩy mạnh tuyên truyền nội dung Nghị ñịnh 51 của Chính phủ, trong
ñó nhấn mạnh mục ñích, ý nghĩa trong việc thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính,
tạo thuận lợi ñối với doanh nghiệp và người dân; ñồng thời thông báo cho các tổ chức,
cá nhân biết từ ngày 01/01/2011 cơ quan thuế sẽ không thực hiện bán hoá ñơn cho
doanh nghiệp, tổ chức kinh tế. Rà soát các doanh nghiệp ñủ ñiều kiện hoạt ñộng trong
ngành in trên ñịa bàn, phối hợp cơ quan thuế thông báo cho các doanh nghiệp có nhu
cầu ñặt in hoá ñơn chủ ñộng ký hợp ñồng ñặt in hoá ñơn ñể ñảm bảo các doanh nghiệp
có ñủ hoá ñơn tự ñặt in ñể sử dụng từ ngày 01/01/2011.

 6. ðài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi tăng cường phát sóng, ñăng
tải các chương trình, nội dung về hoá ñơn; phổ biến rộng rãi các qui ñịnh về việc in,
phát hành, sử dụng hoá ñơn bán hàng hoá, cung ứng dịch vụ theo qui ñịnh mới của
Chính phủ ñể mọi tầng lớp nhân dân ñược biết.

 7. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ ñạo ngay các ngành
có liên quan, UBND xã, phường, thị trấn tổ chức công tác tuyên truyền phổ biến nội
dung mới về hoá ñơn ñến tất cả các doanh nghiệp, tổ chức cá nhân có liên quan trên ñịa
bàn; tích cực phối hợp với cơ quan thuế trong việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện
nhằm ñảm bảo thực hiện tốt Nghị ñịnh 51 của Chính phủ.

Số 13 - 24 - 9 - 2010 CÔNG BÁO 39

3

 Thủ trưởng các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
thủ trưởng các cơ quan, tổ chức kinh tế và cá nhân có liên quan có trách nhiệm thi hành
chỉ thị này./.

  CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Huế